
Página:1 de 1

PORTARIA Nº 175 GP/IPESAÚDE

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de 
Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, inciso IV, da Lei nº 5.853, 
de 20 de março de 2006 (Lei de criação do IPESAÚDE);

Considerando a necessidade de atualizar a tabela do IPESAÚDE, com a inclusão de pacotes completos de 
partos,  que  contemplam  o  custo  hospitalar,  bem como  os  honorários  médicos,  consoante  a  decisão 
proferida  na  195ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Deliberativo  do  IPESAÚDE,  ocorrida  em  16  de 
dezembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Atualizar os seguintes códigos na tabela do IPESAÚDE, com as descrições e valores respectivos: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 

0.92.07.0043 PARTO  NORMAL  –  ENFERMARIA  (PACOTE  COMPLETO: 
PARTE HOSPITALAR + HONORÁRIOS MÉDICOS) 

R$ 2.700,00

0.92.07.0060 PARTO  CESÁREO  –  ENFERMARIA  (PACOTE  COMPLETO: 
PARTE HOSPITALAR + HONORÁRIOS MÉDICOS) 

R$ 3.100,00

0.92.08.0023 PARTO  CESÁREO  COM  LAQUEADURA  –  ENFERMARIA 
(PACOTE COMPLETO:  PARTE HOSPITALAR  +  HONORÁRIOS 
MÉDICOS)

R$ 3.350,00

0.92.09.0028 CURETAGEM  –  ENFERMARIA (PACOTE  COMPLETO:  PARTE 
HOSPITALAR + HONORÁRIOS MÉDICOS) 

R$ 2.400,00

Art. 2º – Os pacotes relacionados nesta Portaria são compostos pelo custo hospitalar e honorários médicos 
de toda a equipe cirúrgica, com exceção de anestesiologistas.

Art. 3º – A composição dos pacotes estará detalhada no Anexo Único desta Portaria, constante no site do 
IPESAÚDE: https://www.ipesaude.se.gov.br/. 

Art. 4º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a 
publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 20 de dezembro de 2022

GEORGE DA TRINDADE GOIS
Diretor(a) Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 2RP0-JBJJ-OYSP-AWVL Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 4
Sigla: ATP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 2RP0-JBJJ-OYSP-AWVL

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/01/2023 é(são) :
GEORGE DA TRINDADE GOIS - 20/12/2022 17:08:21



Folha 5
Sigla: GEREH



Pág. 1/1

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 175/2022 

COMPOSIÇÃO DOS PACOTES COMPLETOS DE PARTOS 

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 

0.92.07.0043 PARTO  NORMAL  –  ENFERMARIA  (PACOTE  COMPLETO: 
PARTE HOSPITALAR + HONORÁRIOS MÉDICOS) 

R$ 2.700,00

0.92.07.0060 PARTO  CESÁREO  –  ENFERMARIA  (PACOTE  COMPLETO: 
PARTE HOSPITALAR + HONORÁRIOS MÉDICOS) 

R$ 3.100,00

0.92.08.0023 PARTO  CESÁREO  COM  LAQUEADURA  –  ENFERMARIA 
(PACOTE COMPLETO:  PARTE HOSPITALAR  +  HONORÁRIOS 
MÉDICOS)

R$ 3.350,00

0.92.09.0028 CURETAGEM  –  ENFERMARIA (PACOTE  COMPLETO:  PARTE 
HOSPITALAR + HONORÁRIOS MÉDICOS) 

R$ 2.400,00

COMPOSIÇÃO DOS PACOTES: 

1. Em todos os pacotes mencionados neste Anexo Único estão incluídos os honorários médicos de 
toda a equipe cirúrgica, com exceção dos anestesiologistas, bem como a presença do acompanhante em 
todo momento do procedimento (parto ou curetagem), com fornecimento de alimentação;

2. Nos  procedimentos  de  parto  normal  e  cesáreo  estão  incluídos:  todo  procedimento  de  SADT, 
ultrassonografia, teste do olhinho, teste da olherinha e teste do coraçãozinho; 

3. No procedimento de curetagem estão incluídos: todo procedimento de SADT e demais exames. 

Observação: Itens que não estiverem descritos acima deverão ser faturados a parte. 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 6
Sigla: ATP


